শেখ সাদি ফারসি সাহিত্যের একজন জনপ্রিয় এবং প্রসিদ্ধ নৈতিক কবি। তাঁর সাহিত্যকর্মের মধ্যে সর্বশ্রেষ্ঠ কাব্য সংকলন হলো *সাদি নামে* যা পরবর্তীতে *বুস্তান* নামে প্রসিদ্ধি লাভ করে (হাসান আনওয়ারি তা.বি., ১৮)। *বুস্তান* শব্দের অর্থ বাগান। এ কাব্যগ্রন্থে চার হাজারেরও বেশি পঙ্ক্তি রয়েছে। তিনি ৬৫৫ হিজরি মোতাবেক ১২৫৭ খ্রিষ্টাব্দে এ কাব্যগ্রন্থ রচনা করেন (মাহমুদুল হাসান নিজামী ২০১৭, ১২)। শেখ সাদি বিভিন্ন বিষয়বস্তুর ভিত্তিতে এই কাব্যগ্রন্থটিকে দশটি অধ্যায়ে বিভক্ত করেছেন।